ANEXO I - MODELO I (Alvará de Construção)

TERMO DE RESPONSABILIDADE
Prevenção e Combate a Incêndio e Pânico

Nós, abaixo assinados, DECLARAMOS, para fins de obtenção do Alvará de Construção
protocolado sob o nº ____________________________, estar cientes de que:

1 – Os sistemas e Equipamentos de Prevenção e Combate a Incêndio e Pânico deverão ser
projetados e instalados conforme orientação do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco e
em conformidade com as Normas Técnicas e Legislação vigente;

2- Deverá ser aprovado junto ao corpo de bombeiros Militar de Pernambuco, o Projeto ou Plano
de Prevenção e Combate a Incêndio e Pânico, quando couber;

3 – A renovação do alvará de construção, por parte do município está condicionada à
apresentação do projeto legal de arquitetura aprovado e licenciado pela municipalidade com
carimbo do Corpo de Bombeiro Militar nas plantas.

4 – A concessão do Habite-se / Aceite-se, por parte do município está condicionada à
apresentação do Atestado de Vistoria do Corpo de Bombeiros – AVCB (ou Atestado de
Regularidade – AR), em validade e apresentação do projeto legal de arquitetura aprovado e
licenciado pela municipalidade com carimbo do Corpo de Bombeiro Militar nas plantas.

Jaboatão dos Guararapes, ______ de ______________________201 __

Responsável Técnico pela execução da obra
Nome:
CREA (ou CAU):

Responsável Técnico pelo plano ou projeto de segurança contra incêndio e pânico
Nome:
CREA (ou CAU):

Proprietário do Empreendimento
Nome:
RG:

ANEXO II - MODELO II (Alvará de Funcionamento)

TERMO DE RESPONSABILIDADE
Prevenção e Combate a Incêndio e Pânico

Eu,  _________________________________________________________________________,
______________________(Engenheiro civil/Arquiteto), registro no __________ (CREA / CAU),
n°______________, declaro, para os devidos fins, que o Sistema e Equipamentos de prevenção
e Combate a Pânico e Incêndio, existentes na área ocupada pelo empreendimento _________
_____________________________________________________________________________,
CNPJ n° ___________________________________, situado à ___________________________
______________________________________________________________, n° ___________,
no bairro de ___________________________________, encontram-se em perfeito estado de
funcionamento, instalados conforme orientação do corpo de bombeiros e em conformidade
com as normas Técnicas e Legislação vigente.

Jaboatão dos Guararapes, ______ de ______________________201 __

Responsável Técnico
Nome:
CREA (ou CAU):
ART:

Proprietário do Empreendimento
Nome:
RG: